
 

 CÔNG TY TNHH CÔNG NGHIỆP HENGWEI 
----o0o---- 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của dự án đầu tư 

NHÀ MÁY SẢN XUẤT, GIA CÔNG CÁC SẢN PHẨM VÁN SÀN 

GỖ CÔNG NGHIỆP CÔNG SUẤT 5.000.000 M2/NĂM;  

CÁC SẢN PHẨM MÁI HIÊN DI ĐỘNG CÔNG SUẤT  

100.000 BỘ/NĂM (TƯƠNG ĐƯƠNG 5.000 TẤN/NĂM) VÀ CHO 

THUÊ NHÀ XƯỞNG VỚI DIỆN TÍCH 6.000 M2 

 (Báo cáo đã được bổ sung, chỉnh sửa theo Ý kiến của Hội đồng thẩm định tại Công văn  

số 2036/BQL-QHXDTNMT ngày 11/09/2023 của Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Bình Phước) 

Địa điểm: 1 phần Lô D9, khu B - Khu Công Nghiệp Bắc Đồng Phú, thị trấn 

Tân Phú, huyện Đồng Phú, tỉnh Bình Phước, Việt Nam. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
trong giai đoạn vận hành của dự án 

Hoạt 

động 

Không 

khí 
Nước CTR Đất 

Sinh 

vật 

trên 

cạn 

Sinh 

vật 

dưới 

nước 

Sức 

khỏe 

Giao 

thông 

KT-

XH 

Cảnh 

quan 

Hoạt động 

vận 

chuyển 

hàng hóa 

++ + + + + + + +++ + + 

Hoạt động 

sản xuất  
+++ +++ + + + + ++ + + - 

Hoạt động 

khu tập 

kết rác 

thải 

++ + + + + + + + + +++ 

Sinh hoạt 

của cán bộ 

công nhân 

viên  

+ +++ ++ + + + + - - - 

Sự cố 

cháy nổ, 

rò gỉ 

nguyên 

liệu, 

nhiên liệu 

+++ +++ + ++ + ++ +++ + ++ ++ 

Sự cố vận 

hành hệ 

thống xử 

lý chất 

thải 

+++ + + + + + + + + + 

Ghi chú:  

-  : không gây tác động;  

+ : ít tác động;  

++ : tác động trung bình;  

+++ : tác động mạnh  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Công nghiệp HengWei 103 

4.2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

4.2.2.1. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải 

Hệ thống thu gom và thoát nước mưa của dự án đã được xây dựng tách riêng biệt 

với hệ thống thu gom thoát nước thải. 

 

Hình 4.3. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải tại dự án 

Nước thải phát sinh tại dự án bao gồm: Nước thải sinh hoạt của công nhân và nước 

thải sản xuất. 

+ Nước thải sinh hoạt (nước thải từ nhà vệ sinh sau xử lý bằng bể tự hoại + nước 

rửa tay chân) với lưu lượng 2,4 m3/ngày Ống PVC Ø140mm  Hệ thống xử lý nước 

thải của dự án với công suất 30 m3/ngày đêm  Ống PVC Ø200mm   Hố ga đấu nối 

vào hệ thống thu gom và thoát nước thải của KCN Bắc Đồng Phú thông qua 01 điểm 

đấu nối nằm trên đường N1B. 

+ Nước thải sản xuất phát sinh (từ quá trình xử lý bề mặt, hệ thống xử lý khí thải 

từ quá trình xử lý bề mặt) với lưu lượng 13,5 m3/ngày)   Ống PVC Ø140mm  Hệ 

thống xử lý nước thải của dự án với công suất 30 m3/ngày đêm   Ống PVC Ø140mm 

 Hố ga đấu nối vào hệ thống thu gom và thoát nước thải của KCN Bắc Đồng Phú 

thông qua 01 điểm đấu nối nước thải trên đường N1B. 

Vị trí đấu nối: Toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt, sản xuất phát sinh tại dự án sau 

khi được xử lý đạt Giới hạn tiếp nhận nước thải của KCN Bắc Đồng Phú sẽ được đấu 

nối vào hệ thống, thu gom thoát nước thải của KCN Bắc Đồng Phú bằng đường ống Ống 

PVC Ø200mm thông qua 01 điểm đấu nối nước thải đường N1B. 

Nước thải sản xuất 

Hệ thống XLNT công suất 

30 m3/ngày.đêm 

Hố ga cuối đấu nối với KCN nằm 

ngoài hàng rào Công ty 

 

HTXLNT tập trung KCN Bắc Đồng Phú 

 

Bể tự hoại 05 ngăn  

PVC Ø220mm 

 

Nước thải sinh hoạt 

PVC Ø140mm 

 
PVC Ø140mm 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Công nghiệp HengWei 104 

Tọa độ (theo Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục Bình Phước: 105°45’, múi chiếu 

3°): X = 569474; Y = 1268314. 

Chủ Dự án cam kết nước thải được đấu vào hệ thống thu gom, thoát nước thải của 

KCN Bắc Đồng Phú bằng đường PVC Ø200mm. Đường ống được thiết kế, lắp đặt đảm 

bảo các quy định kỹ thuật, không rò rỉ ra môi trường xung quanh, có van, đồng hồ đo 

lưu lượng 

 Nước thải sinh hoạt 

Toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt phát sinh tại dự án được thu gom và xử lý sơ bộ 

qua bể tự hoại 5 ngăn trước khi đấu nối vào hệ thống, thu gom thoát nước thải của KCN 

Bắc Đồng Phú bằng các đường ống PVC Ø200mm thông qua 01 điểm đấu nối trên 

đường N1B. 

Thuyết minh về bể tự hoại 5 ngăn: 

Bể tự hoại là một bể trên mặt có hình chữ nhật, với thời gian lưu nước 3 – 6 ngày, 

90% - 92% các chất lơ lửng lắng xuống đáy bể, qua một thời gian cặn sẽ phân hủy kỵ 

khí trong ngăn lắng, sau đó nước thải qua ngăn lọc và thoát ra ngoài qua ống dẫn. Trong 

ngăn lọc có chứa vật liệu lọc là đá 4×6 phía dưới, phía trên là đá 1×2. Trong mỗi bể đều 

có lỗ thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình lên men kỵ khí và tác 

dụng thứ hai của ống này là dùng để thông các ống đầu vào và ống đầu ra khi bị ngẹt.  

Cấu tạo bể tự hoại như sau: 

 

Hình 4.4. Cấu tạo bể tự hoại 5 ngăn 

Nguyên lý làm việc của bể tự hoại:  

Chất thải từ bồn cầu được đưa tới bể chứa lớn nhất. Nước thải chưa được lắng hoàn 

toàn sẽ được đưa vào ngăn thứ hai qua 2 đường ống hay các vách ngăn hướng dòng giúp 

cho việc tạo dòng chảy, điều hòa dung lượng và nồng độ chất thải, ngăn làm lắng đọng 

chất thải, lên men kỵ khí. Ở các ngăn tiếp theo nước thải được chuyển động theo chiều 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Công nghiệp HengWei 105 

từ dưới lên trên sẽ tiếp xúc với các sinh vật kỵ khí ở lớp bùn dưới đáy bể ở điều kiện 

động. Các chất hữu cơ được các sinh vật kỵ khí hập thụ và chuyển hóa giúp chúng phát 

triển bên trong của từng khoang bể chứa. Điều này sẽ giúp ta bóc tách riêng 2 pha là lên 

men axit và lên men kiềm nhờ phản ứng kỵ khí này. Chuỗi phản ứng này mà bể của 

chúng ta được xử lý triệt để lượng bùn và các chất cặn bã hữu cơ sẽ tăng thời gian lưu 

bùn. Tại các ngăn lọc cuối cùng của bể thì các vi sinh vật kỵ khí sống nhờ dính bám vào 

bể mặt các hạt vật liệu học sẽ ngăn cặn lơ lửng trôi ra theo với nước làm sạch nước thải.  

Các kết quả quan trắc thu được từ các bể BASTAF trong phòng thí nghiệm và 

ngoài hiện trường, cho các loại nước thải khác nhau, cho thấy BASTAF cho phép đạt 

hiệu suất xử lý cao, ổn định, ngay cả khi dao động  lưu lượng và nồng độ chất bẩn của 

nước thải đầu vào lớn. Hiệu suất xử lý các chất ô nhiễm của bể tự hoại 5 ngăn dao động 

từ 70-95% (chọn trung bình khoảng 90%). 

Tính toán bể tự hoại (Nguồn: Trần Đức Hạ (2006) – Xử Lý Nước Thải Đô Thị. 

Nhà Xuất bản Khoa Học và Kỹ Thuật): 

Thể tích phần nước: 

W1 = Q  = 2,4 = 2,4 m3/ngày.đêm  

Q: lưu lượng trung bình ngày đêm, Q = 2,4 m3/ngày.đêm 

Thể tích phần bùn: 

𝑊2 =
𝑎 × 𝑏 × 𝑐 × (100 − 𝑝1). 𝑁 × 𝑇2

(100 − 𝑝2) × 1000
=

0,5 × 0,7 × 1,2 × (100 − 95) × 30 × 180

(100 − 90) × 1000

= 1,134m3 

Tổng thể tích bể tự hoại (W), m3 

W = W1 + W2 = 2,4 + 1,134 = 3,534 m3 

Trong đó: 

a -  Tiêu chuẩn cặn lắng trong bể tự hoại của một người trong một ngày, lấy bằng 

0,5 - 0,8 lít/người.ngày, chọn a = 0,5 lít/người.ngày 

b -  Hệ số kể đến độ giảm thể tích bể do bùn cặn nén, lấy bằng 0,7 

c -  Hệ số kể đến việc giữ lại một phần bùn cặn đã lên men sau mỗi lần hút và lấy 

bằng 1,2. 

p1 - Độ ẩm của bùn cặn khi mới bắt đầu lắng giữ lại trong bể, lấy là 95%. 

p2-  Độ ẩm của bùn cặn sau khi nén, lấy là 90% 

T1 -  Thời gian nước lưu lại trong bể tự hoại, T1 = 1 ngày. 

T2 -  Thời gian giữa hai lần hút bùn cặn lên men thường lấy từ 90 – 180 ngày, chọn 

T2 = 180 ngày (6 tháng). 

N – Số người bể tự hoại phục vụ (30 người). 

Tại dự án đã bố trí 04 khu nhà vệ sinh gồm:  

+ 01 khu vệ sinh được bố trí tại nhà xưởng 1 thu gom về 01 bể tự hoại với thể tích 

4,5 m3/bể. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Công nghiệp HengWei 106 

+ 01 khu vệ sinh được bố trí tại nhà xưởng 2 thu gom về 01 bể tự hoại với thể tích 

4,5 m3/bể. 

+ 01 khu vệ sinh được bố trí tại nhà văn phòng thu gom về 01 bể tự hoại với thể 

tích 4,5 m3/bể. 

+ 01 khu vệ sinh được bố trí tại nhà bảo vệ thu gom về 01 bể tự hoại với thể tích 

4,5 m3/bể. 

Tổng thể tích các bể tự hoại 5 ngăn tại dự án là 18 m³ (04 bể) đảm bảo đáp ứng cho 

nhu cầu thu gom và xử lý nước thải sinh hoạt đảm bảo đáp ứng việc xử lý nước thải sinh 

hoạt sơ bộ của nhà máy đạt Giới hạn tiếp nhận nước thải của KCN Bắc Đồng Phú trước 

khi đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải và hệ thống xử lý nước thải của KCN. 

Bùn từ bể tự hoại được chủ đầu tư hợp đồng với đơn vị có chức năng để hút và vận 

chuyển đi nơi khác xử lý. 

 Nước thải sản xuất 

Nước thải sản xuất phát sinh (từ quá trình xử lý bề mặt, hệ thống xử lý khí thải từ 

quá trình xử lý bề mặt) với lưu lượng 13,5 m3/ngày sẽ được thu gom bằng ống PVC 

Ø140mm dẫn về HTXL nước thải sản xuất của dự án với công suất thiết 30 m3/ngày để 

xử lý. 

+ Tính chất của nước thải sản xuất tại dự án chủ yếu chứa TSS (Tổng chất rắn lơ 

lửng), COD, độ màu, kim loại nặng (Kẽm, Niken, Mangan, sắt). 

 Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Tổng lượng nước thải phát sinh tại dự án là 15,9 m3/ngày.đêm gồm nước thải phát 

sinh từ quá trình sinh hoạt của công nhân viên khoảng 2,4 m3/ngày.đêm, nước thải sản 

xuất phát sinh 13,5 m3/ngày.đêm. Chủ dự án sẽ xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập 

trung với công suất thiết kế 30 m3/ngày.đêm để xử lý toàn bộ lượng nước thải phát sinh 

tại dự án với quy trình công nghệ xử lý như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Công nghiệp HengWei 107 

 

Hình 4.5. Sơ đồ công nghệ HTXL nước thải tại dự án 

 Thuyết minh quy trình 

Bể điều hòa: 

Nước thải sản xuất và nước thải sau bể tự hoại được đưa về bể điều hòa, bể điều 

hòa có tác dụng điều hòa toàn bộ lưu lượng và nồng độ nước thải. Trong bể điều hòa có 

lắp đặt hệ thống phân phối khí đáy bể. Hệ thống này có tác dụng đảo trộn nước thải, 

đồng nhất nồng độ nước thải tại mọi thời điểm. Mặt khác, lượng không khí được cấp 

vào bể nhằm hạn chế mùi hôi, thối phát sinh trong quá trình kỵ khí và đồng thời khử một 

phần chất hữu cơ (10%).  

Bể keo tụ: 

Nước thải phát sinh  

Bể điều hòa 

Bể keo tụ  

Bể tạo bông 

Bể lắng 

Bể trung gian 

Bể SBR 

NaOH, PAC 

Cấp khí 

Cấp khí 

Polymer 

Bùn thải 

Bể chứa nước 

Nước sau xử lý đạt Giới hạn tiếp nhận  

nước thải của KCN Bắc Đồng Phú 

Bể chứa bùn 

Cấp khí 

Tuần 

hoàn 

nước 

Máy ép bùn 

Bùn được thu gom và 

xử lý theo quy định 

Bùn thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Công nghiệp HengWei 108 

Sử dụng hóa chất NaOH để điều chỉnh độ pH trong nước thải dao động trong 

khoảng từ 9.0 - 9.5, thêm vào PAC và thuốc tẩy màu để phân bổ trong nước, mang theo 

tính chất ổn định của các hạt nhựa chịu tải tĩnh điện, dựa vào tác dụng tầng phân tán các 

hạt nén, hấp thụ, điện trung hòa để phân hủy tính chất ổn định giữa các hạt, giảm tối đa 

sự kết dính giữa chúng với nhau và keo tụ lại với nhau. 

Bể tạo bông: 

Thêm vào Polymer (chất poly hữu cơ cao phân tử), là dung dịch mang điện âm. 

Tác dụng trong bồn tích tụ nhựa thành hình hydroxide mang điện tích dương, vì lượng 

phân tử lớn, nên các chất hỗ trợ vô cơ không có tác dụng làm dính các dàn, làm cho vật 

chất hữu cơ trong nước hình thành lớp keo lớn, tăng thêm tính giảm lắng hạt. 

Bể lắng: 

Nước thải từ bể tạo bông đi qua Bể lắng, các bông cặn lắng xuống đáy bể. Nước 

thải dẫn vào trung tâm bể, khi chảy ra bể, dòng chính hướng ra phân bổ tứ phía. Trong 

nước thải những hạt ô nhiễm có tỷ trọng khác nhau, lắng xuống tốc độ cũng khác nhau, 

nhưng nhờ có tác dụng động lực và thời gian dài chựng lại chất lắng động sẽ lắng đọng 

hẳn dưới đáy bể. 

Bể trung gian:  

Nước sau bể lắng được đưa ra bể trung gian, bể này có chức năng điều chỉnh pH 

của nước thải nhờ thiết bị điều chỉnh pH, việc lưu trữ tạm thời của bể này kiểm soát hiệu 

quả sự ổn định của nước xả thải.  

Bể SBR:  

Bể SBR sẽ hoạt động theo một chu trình khép kín với 4 pha: Pha làm đầy, pha sục 

khí, pha lắng, pha xả.  

Pha làm đầy:  

Nước thải từ bể trung gian sẽ được đưa vào bể SBR để xử lý. Lúc này, trong bể sẽ 

xử lý chất thải và diễn ra các hoạt động phản ứng cho mẻ tiếp theo: Làm đầy - tĩnh, làm 

đầy - sục khí. Tất cả những quá tình này sẽ phụ thuộc hoàn toàn vào hàm lượng BOD 

có trong nguồn nước thải đầu vào. 

Pha sục khí: 

Nhằm mục đích cung cấp khí oxy vào trong nước và khuấy đều hỗn hợp các chất 

có trong bể, giúp thúc đẩy quá trình phản ứng sinh hóa giữa chất thải có trong bùn hoạt 

tính diễn ra thuận lợi nhất. 

Khi quá trình sục khí diễn ra hay nói cách khác là quá trình chuyển hóa Nitơ để 

Nitơ chuyển hóa từ dạng N - NH3 thành N - NO2 và nhanh chóng chuyển thành N - NO3 

và được loại bỏ đồng thời trong quá trình khử Nitrat tại pha lắng. 

Pha lắng: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Công nghiệp HengWei 109 

Tại pha lắng, đồng thời diễn ra quá trình khử nitrat để loại bỏ Nitơ khỏi nước thải, 

và các chất lơ lửng được lắng xuống đáy, nước thải sau xử lý sẽ được chảy ra ngoài tại 

pha xả.  

Pha xả: 

Tại pha xả, nước thải được được xử lý hoàn toàn COD và nito và chảy về bể chứa 

nước. Bùn lắng ở đáy sẽ được bơm về bể chứa bùn để xử lý. 

Bể chứa nước  

Nước thải sau khi qua các công trình xử lý sẽ được thu gom về bể chứa nước. Nước 

thải sau xử lý đảm bảo đạt cột B QCVN 40:2011/BTNMT quy định đấu nối nước thải 

của KCN Bắc Đồng Phú sẽ được dẫn ra hố ga giám sát nằm ngoài hàng rào của dự án 

để đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của KCN Bắc Đồng Phú 01 điểm đấu nối 

nước thải đường N1B.  

Bể chứa bùn 

Bùn thải từ bể lắng và bể SBR sẽ được bơm bùn sang bể chứa bùn. Tại đây, phần 

nước sẽ được chảy tràn về bể trung gian để tiếp tục xử lý, phần bùn sẽ được bơm về máy 

ép bùn. Bùn sau máy ép bùn sẽ được thu gom định kỳ. 

 Thông số kỹ thuật của HTXL nước thải cục bộ 

Bảng 4.36. Tính toán thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý cục bộ 

TT Hạng mục 
Đơn 

vị 
SL Đặc tính kỹ thuật 

1 Bể điều hòa Bể 1 
- Kích thước: LxWxH = 5,7m x 2,9m x 2,0m. 

- Vật liệu: BTCT 

2 Bể keo tụ Bể 1 
- Kích thước: L×B×H= 1,35m x 1,2m x2,0m. 

- Vật liệu: BTCT. 

3 Bể tạo bông bể 1 
- Kích thước: LxWxH = 1,35m x 1,2m x2,0m. 

- Vật liệu: BTCT 

4 Bể lắng Bể 1 
- Kích thước: LxWxH = 2,9m x 2,9m x 4,0m. 

- Vật liệu: BTCT 

5 Bể trung gian Bể 1 
- Kích thước: LxWxH = 1,35m x 1,2m x2,0m. 

- Vật liệu: BTCT 

6 Bể SBR Bể 1 
- Kích thước: LxWxH = 5,7m x 2,9m x 2,0m. 

- Vật liệu: BTCT 

7 
Bể chứa nước 

sạch 
Bể 1 

- Kích thước: LxWxH = 2,5m x 2,5m x 2,0m . 

- Vật liệu: BTCT 

8 Bể chứa bùn Bể 1 
- Kích thước: LxWxH = 2,6m x 1,35m x 2,0m . 

- Vật liệu: BTCT 

(Nguồn: Công ty TNHH Công nghiệp HengWei, 2024) 

 Đối với nước mưa 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Công nghiệp HengWei 110 

Hệ thống thu gom và thoát nước mưa của dự án sẽ được xây dựng tách riêng biệt 

với hệ thống thu gom thoát nước thải. Hệ thống đảm bảo cho khả năng tiêu thoát nước 

mưa tốt tại dự án. 

 

Hình 4.6. Hệ thống thu gom và thoát nước mưa 

Dự án sẽ xây dựng hệ thống thu gom, thoát nước mưa được tách riêng biệt với hệ 

thống thu gom và thoát nước thải. 

Hệ thống thu gom và thoát nước mưa trong khu vực dự án bao gồm các mương 

thoát nước kín xây dựng xung quanh khu nhà xưởng, thu nước mưa từ trên mái đổ xuống 

và dẫn đến hệ thống cống hở có nắp đan đậy bằng bê thông cốt thép dùng cống ngầm 

chịu lực. 

+ Thu gom nước mưa trên mái nhà xưởng: Nước mưa trên mái và nước mưa chảy 

tràn trên mặt đất sẽ đổ xuống  ống PVC Ø400mm  Hố ga đấu nối vào hệ thống thu 

gom và thoát nước mưa của KCN Bắc Đồng Phú bằng ống PVC Ø 600mm. 

+ Nước mưa trên các khu vực sân bãi và đường nội bộ sẽ chảy vào các hố thu nước 

mưa xây dựng dọc theo lề đường. Tại các hố thu nước mưa sẽ có bộ phận chắn rác trước 

khi vào hệ thống cống và thoát ra hệ thống thoát nước mưa của KCN Bắc Đồng Phú 

bằng cống BTCT có đường kính 600mm được thiết kế với độ dốc là 0,5%. 

Vị trí đấu nối: Toàn bộ nước mưa sẽ được đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa 

của KCN Bắc Đồng Phú bằng cống BTCT Ø600mm thông qua 01 điểm đấu nối trên 

đường N1B của KCN Bắc Đồng Phú. Hố ga đấu nối nước mưa trên đường N1B, có kích 

thước D×R = 1×1(m) tại 01 vị trí trên đường nội bộ của KCN với tọa độ Điểm 1 Điểm: 

X = 569419; Y = 1268308 (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến 106o15’, múi chiếu 3o). 

Nước mưa trên mái 
Nước mưa chảy tràn 

trên mặt đất 

Cống nước BTCT Cống nước BTCT 

Đấu nối với hệ thống thoát nước mưa 

của KCN Bắc Đồng Phú 

Chảy tràn 

BTCT Ø600mm  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Công nghiệp HengWei 111 

Trong thời gian nhà máy hoạt động sản xuất, chủ dự án sẽ chú ý giữ gìn vệ sinh 

công nghiệp trong nhà xưởng và khuôn viên để ngăn không cho nước mưa cuốn theo 

các chất bẩn làm ách tắc hệ thống thoát nước mưa nội bộ và khu vực đồng thời làm ô 

nhiễm môi trường nước mặt, nước ngầm. 

4.2.2.2. Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

 Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm bụi, khí thải từ các phương tiện vận chuyển 

Các tuyến đường nội bộ trong cơ sở đã được nhựa hóa nên bụi phát sinh từ mặt 

đường đã giảm đáng kể. Tuy nhiên, các phương tiện vận chuyển sử dụng nhiên liệu chủ 

yếu là xăng và dầu diesel sẽ thải ra môi trường một lượng khói thải chứa các chất ô 

nhiễm không khí. Để hạn chế đến mức thấp nhất ô nhiễm không khí do hoạt động của 

các phương tiện vận chuyển, chủ dự án đã thực hiện các biện pháp sau: 

– Xe ra vào dự án yêu cầu tốc độ chậm, hạn chế phương tiện vào khu vực dự án, 

ngoại trừ xe xuất nhập nguyên liệu và thành phẩm; 

– Sử dụng nước làm ẩm thường xuyên đường đi, sân bãi để giảm bụi; 

– Xe vận chuyển nguyên vật liệu phải che chắn, phủ bạt kín, tránh trường hợp rơi 

vải làm ảnh hưởng đến môi trường và giao thông; 

– Đối với các phương tiện bốc dỡ và các xe vận chuyển thuộc tài sản của công ty, 

tiến hành bảo dưỡng định kỳ, vận hành đúng tải trọng để giảm thiểu các khí thải độc hại 

từ các phương tiện này; 

– Sử dụng nhiên liệu đạt chuẩn, nồng độ lưu huỳnh thấp (0,05%) cho các phương 

tiện vận chuyển; 

– Không sử dụng các loại xe đã hết hạn sử dụng; 

– Điều phối phương tiện giao thông hợp lý để tránh tập trung quá nhiều phương 

tiện giao thông hoạt động trong khu vực dự án cùng thời điểm; 

– Tắt máy trong khi chờ bốc xếp hàng hóa. 

 Biện pháp giảm thiểu bụi từ quá trình vận chuyển, lưu trữ nguyên vật liệu sản 

xuất 

Đối với bụi từ quá trình bốc xếp nguyên liệu, sản phẩm tại sân bãi, kho chứa, để 

hạn chế tối đa những ảnh hưởng có thể xảy ra đến sức khỏe của công nhân trực tiếp vận 

hành cũng như đối với khu vực xung quanh, công ty sẽ thực hiện việc thu dọn vệ sinh 

hàng ngày, thường xuyên phun nước làm mát và tạo ẩm nhằm hạn chế bụi phát tán vào 

không khí. 

Đồng thời, công ty đã thực hiện các biện pháp sau để ngăn bụi phát tán ra môi 

trường xung quanh: 

– Việc nhập các nguyên vật liệu sẽ được bố trí hợp lý về thời gian và không gian 

như: không nhập kho vào thời tiết xấu, gió mạnh, chỉ nhập kho các nguyên liệu đã chọn 

vào vị trí chứa thích hợp; 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Công nghiệp HengWei 112 

– Không nhập và xuất nguyên vật liệu quá nhiều: dự kiến các loại nguyên vật liệu 

cần thiết sẽ được xuất và nhập kho đủ dùng trong 1 tuần sản xuất; 

– Thiết kế nhà kho và nhà chứa phải hợp lý; 

– Trang bị khẩu trang, bảo hộ lao động, nút tai chống ồn cho những nhân viên trực 

tiếp làm việc tại khu vực. 

 Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm không khí từ hoạt động sản xuất 

c1. Giảm thiểu khí thải phát sinh từ công đoạn đùn tạo hình 

Tại công đoạn đùn tạo hình sản phẩm ván sàn gỗ, nguyên liệu chính để sản xuất là 

bột gỗ, nhựa HDPE, nhựa LDPE cùng với các chất phụ gia, không sử dụng nhựa phế 

liệu.  

Quá trình sản xuất của nhà máy chỉ tiến hành gia nhiệt làm nóng chảy hạt nhựa 

(không tiến hành đốt hạt nhựa). Quá trình gia nhiệt làm nóng chảy nguyên liệu nhựa 

HDPE và nhựa LDPE sẽ phát sinh ra hợp chất hữu cơ bay hơi VOCs (cụ thể là ethylene). 

Chất ô nhiễm ethylene không nằm trong QCVN 20:2009/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về khí thải công nghiệp đối với một số chất hữu cơ. Công đoạn này được thực 

hiện trên dây chuyền sản xuất hoàn toàn tự động từ nhập liệu đến khi hoàn thiện sản 

phẩm. Do đó, ô nhiễm phát sinh tại công đoạn này hầu như không đáng kể.  

Tuy nhiên, Để giảm thiểu khí thải tại khu vực này công ty sẽ áp dụng các biện pháp 

nội vi như sau: 

- Thường xuyên vệ sinh sạch sẽ khu vực sản xuất. 

- Trang bị đầy đủ khẩu trang, bảo hộ lao động cho công nhân làm việc trực tiếp tại 

khu vực sản xuất. 

- Bố trí quạt công nghiệp làm mát, thông thoáng nhà xưởng. 

- Trồng nhiều cây xanh trong khuôn viên để điều hòa không khí. 

c2. Giảm thiểu bụi tại khu vực phối trộn 

Nguyên vật liệu được xe nâng vận chuyển lại khu vực nạp liệu, công nhân mở bao 

nguyên liệu và từ từ cho vào phễu chứa. Nguyên liệu từ phễu sẽ được đưa vào máy trộn. 

Quá trình phối trộn nguyên vật liệu được thực hiện bên trong máy trộn kín để không 

phát sinh bụi ra nhà xưởng nên khả năng phát tán bụi ra bên ngoài là tương đối nhỏ.  

Do đó, bụi phát sinh trong giai đoạn này tác động không đáng kể đến môi trường 

xung quanh và người lao động. Tuy nhiên, Để giảm thiểu bụi tại khu vực này công ty sẽ 